
ШПАНИЈА 
ГРАНИЦИ И 
ГОЛЕМИНА  

РЕЛЈЕФ И БРЕГОВА РАЗГРАНЕТОСТ КЛИМА ХИДРОГРАФИЈА 
НАСЕЛЕНИЕ И 

НАСЕЛБИ  
СТОПАНСТВО 

ПОВРШИНА:  
506 000 km² 
 
 
ГРАНИЦИ: 
ПОРТУГАЛИЈА, 
ФРАНЦИЈА, 
АНДОРА 
 
(В.Британија и 
Мароко) 
  

ПИРИНЕИ 
ПЛАНИНСКА И 
КОНТИНЕНТАЛНА 

/ 

ЖИТЕЛИ:  
47 000 000 ж 
 
МАДРИД 
БАРСЕЛОНА 
ВАЛЕНСИЈА 
СЕВИЉА 
САРАГОСА 
МАЛАГА 

 
ЗЕМЈОДЕЛСТВО (пченица, 
ориз, маслинки, портокали, 
грозје) 
 СТОЧАРСТВОТО  
РУДАРСТВО 
 ИНДУСТРИЈА (машинска, 
авионска, бродоградбена, 
прехрамбена и текстилна)  
ТУРИЗАМ (плажи,културно-
историски споменици) 

СЕВЕРНО КРАЈБРЕЖЈЕ: 
-БИСКАЈСКИ ЗАЛИВ 
-КРАЈБРЕЖНИ НИЗИНИ 

АТЛАНСКА МИЊО 

ЦЕНТРАЛНИ ГРАМАДНИ ПЛ.: 
КАНТАБРИСКИ, 
КАСТИЛИЈАНСКИ 
ИБЕРИСКИ, СИЕРА НЕВАДА 
  

УМЕРЕНО-
КОНТИНЕНТАЛНА И 
ПЛАНИНСКА 

ГВАДИЈАНА 
ТАХО 

ЈУЖНО И ИСТОЧНО КРАЈБРЕЖЈЕ: 
КАДИСКИ И ВАЛЕНСИСКИ ЗАЛИВ 
БАЛЕАРСКИ О-ВИ (Мајорка, Манорка 
и Ибица) и КАНАРСКИ О-ВИ 
АНДАЛУЗИЈА 
АРАГОНИЈА 

СРЕДОЗЕМНОМОРСКА 
ИЗМЕНЕТО-
СРЕДОЗЕМНОМОРСКА 

ЕБРО 
ГВАДАЛКИВИР 

 

- Португалија 
    Португалија се наоѓа во западниот дел на Пиринејскиот Полуостров и излегува на Атлантскиот Океан. Неа му припаѓаат и Азорските Острови и 
островот Мадеира. Има вкупна површина од 92 000 km². најголем дел од државата се одликува со атлантска клима. Поголеми реки во земјата се: 
Дуро, Тежо и Гвадијана, сите се влеваат во Атлантскиот Океан. Во Португалија живеат околу 10 000 000 жители. Најголем и главен град е Лисабон (550 
000 жители), други поголеми градови се: Порто и Брага. 
 

- Андора 
    Андора е најмала држава на Пиринејскиот Полуостров, сместена на Пиринеите, на границата меѓу Шпанија и Франција. Има површина од околу  
450 km², а во неа живеат околу 80 000 жители. Најголем и главен град е Андора ла Вела (22 000 жители). 
 


